<РО ИРЛИ, ф. 100, № 29744. Письмо С. Д. Констант к Ф. М. Достоевскому>

<В письме сохранена авторская орфография. — Ред.>

Многодостопамятный

Федоръ Михаиловичь.

Преждѣ всего позвольте Вамъ напомнить, о добродѣтели Вашей, которую, еще

въ бытность Вашу въ Сибири, Вы! оказывали моей покойной сестрѣ и Вашей

женѣ, — Марьи Димитріевнѣ; и которая какъ дитя скончалась на Вашихъ рукахъ,

лилѣянная Вами, до послѣдняго часа своей жизни. Наконецъ и Варвара

Дмитріевна, которой Вы оказали слишкомъ много; остающейся безъ всякой

подпоры, находящеюся во время болѣзненнаго ея существованія; и тутъ Вы съ

умѣли сколько возможно поддержать ея здоровье, свѣзли ее въ Самару, но по

назначенію Божьему, обоихъ жизнь

// л. 1

поконьчилась въ самыхъ цвѣтущихъ годахъ; одна я осталась на продолжительную

жизнь; совершенно одна! вотъ уже четыри года, какъ я сиротѣю со своими

дѣтками; мой добрый другъ уже четыри года какъ покоится въ сирой землѣ; послѣ

смерти Федора Акимовича Яковлева, отца дѣтей моихъ; начальство мнѣ

назначило1, часть пенсіи, покойнаго отца моего; въ мѣсяцъ по 18. руб. сер. и

черезъ каждыя два года, получаю пособіе, по 100. руб. сереб. Прибѣгаю къ Вамъ съ

величайшей просьбой; многоуважаемый Федоръ Михаиловичь, будьте на столько

благодѣтельны; одолжите мнѣ рублей 200. на расрочку, т. е. при каждой получки

пособія, половину буду удѣлять на уплату долга, т. е. 50. рублей серебромъ.

// л. 1 об.

Заставте за себя вѣкъ молиться, ту! которая ни когда не забываетъ о Вашихъ

добродѣтеляхъ, относящихся къ ея сестрамъ. Надѣюсь на Васъ Драгоцѣнный

Федоръ Михаиловичь, что все мною писанное, останется вѣковой тайной; какъ отъ

всѣхъ Вашихъ родныхъ; такъ и отъ моихъ. Если будите на столько благодѣтельны,

что пожелаете меня видѣть; то сдѣлаете мнѣ большое одолженіе; прошу Васъ,

посѣтите мою смиренную квартиру, гдѣ я проживаю съ единственной дочерью и

то меньшой. Извините ради самаго Создателя, что я такъ много затруднила Васъ

своимъ письмомъ; не теряю надѣжды и жду отъ Васъ одолженія, какъ милости

отъ Господа.

// л. 2

Позвольте пожелать Вамъ всякаго благополучія, и всего добраго въ жизни

Вашей; съ искреннимъ къ Вамъ уваженіемъ, къ услугамъ Вашимъ.

Софья Константъ.

16. Января

1 Исправлено. В рукописи было: назназило

1879. года

----

P. S. Проживаніе мое на Вас. Остр. по 6. линіи, между сред. и малымъ. №. д. 41.

квартиры 7.

// л. 2 об.

<На конверте:>

Его Высокоблагородію

Федору Михаиловичу

Достоевскому.

въ С. Петербургѣ. въ собственныя руки.

// л. 3